
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 28 del 01/03/2022   
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267.  
 
 
 
L'anno duemilaventidue il giorno uno del mese di Marzo alle ore 15:00 nella Sala 
Giunta si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista con una parte di componenti in 
presenza ed una in collegamento video attraverso la piattaforma Meet di Google; 
i componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 28 del 01/03/2022 
(Proposta n.  33 ) 

 
 
VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 18 
AGOSTO 2000, NR. 267.  
 
L’odierna seduta di Giunta Comunale, iniziata alle ore 15:00, si è tenuta in modalità 
mista ai sensi della delibera di Giunta Comunale n. 132 del 27/07/2020; 
 
presenti: il Sindaco Menani Gian Francesco, gli Assessori Lucenti Alessandro, Malagoli 
Massimo, Liberi Ugo, Borghi Alessandra e il Segretario Generale dott. Martino 
Gregorio; 
collegati attraverso la piattaforma Meet di Google gli Assessori: Ruffaldi Samanta e 
Ruggeri Sharon. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 
n. 126; 
 
richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, 
gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 

 
visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente per tutti gli enti locali, in merito 
alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
visto l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118 del 2011 che elenca i casi in cui la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, può autorizzare le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del Bilancio al Previsione; 

 
richiamati in particolare: 

 il comma 4, dell’art. 175, che cita “Ai sensi dell’articolo 42, comma 4, (attribuzioni del 
Consiglio) le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 l’art. 24, comma 5, del vigente Regolamento di contabilità; 
 
richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
vista la necessità di apportare alcune variazioni urgenti al Bilancio di previsione 2022-
2024, come di seguito dettagliato: 

 manutenzione delle telecamere dei varchi agli ingressi della città ai fini del controllo 
dei veicoli: variazione positiva di € 18.501,30 sugli esercizi 2022 e 2023, alla 
Missione 3, Programma 2, Titolo 1, ed economia per lo stesso importo sulla 
Missione 3, Programma 1, Titolo 1 ; 

 fornitura di etilometro a servizio della Polizia Locale: variazione positiva di € 
2.779,33 sull’esercizio 2022, alla Missione 3, Programma 1, Titolo 2, ed economia 
per lo stesso importo sulla Missione 3, Programma 1, Titolo 1 ; 



 

-3- 

 formazione del personale della Polizia Locale: variazione positiva di € 2.000,00 
sull’esercizio 2022, alla Missione 3, Programma 2, Titolo 1, ed economia per lo 
stesso importo sulla Missione 3, Programma 1, Titolo 1 ; 

 fornitura di arredi (scaffalature per archivi e sedute) per i nuovi ufficio c/o il 
“Diamante”: variazione positiva di € 12.000,00 sull’esercizio 2022, alla Missione 1, 
Programma 3, Tilolo 2, ed economia per lo stesso importo sulla Missione 3, 
Programma 1, Tilolo 1 ; 

 maggior entrata di € 19.450,00 al Titolo 2, Tipologia 101 quale finanziamento da 
parte dell’ARPAE (determinazione n.18/2022) a favore del del CEAS Pedecollinare 
a copertura di pari spesa per la realizzazione di progetti di imminente attivazione, 
alla Missione 9, Programma 2, Titolo 1; 

 aumento indennità amministratori: 
- es.2022:  

- maggior spesa di € 33.261,00 per aumento indennità Sindaco, Amministratori, 
Presidente del Consiglio Comunale oltre a € 2.998,00 per IRAP, alla Missione 
1, Programma 1, Titolo 1; 

- maggior spesa di € 731,00 per adeguamento Fondo indennità fine mandato 
Sindaco, alla Missione 20, Programma 3, Tilolo 1; 

- variazione positiva in entrata di € 35.261,00 quale ristoro statale al Titolo 2, 
Tipologia 101; 

- economia sulla Missione 3, Programma 1, Titolo 1 per € 3.729,00; 
- es.2023:  

- maggior spesa di € 53.285,00 per aumento indennità Sindaco, Amministratori, 
Presidente del Consiglio Comunale oltre a € 4.530,00 per IRAP, alla Missione 
1, Programma 1, Titolo 1; 

- maggior spesa di € 1.103,00 per adeguamento Fondo indennità fine mandato 
Sindaco, alla Missione 20, Programma 3, Tilolo 1; 

- variazione positiva in entrata di € 53.285,00 quale ristoro statale al Titolo 2, 
Tipologia 101; 

- economia sulla Missione 3, Programma 1, Titolo 1 per € 5.633,00; 
- es.2024:  

- maggior spesa di € 78.360,00 per aumento indennità Sindaco, Amministratori, 
Presidente del Consiglio Comunale oltre a € 6.660,00 per IRAP, alla Missione 
1, Programma 1, Titolo 1; 

- maggior spesa di € 1.623,00 per adeguamento Fondo indennità fine mandato 
Sindaco, alla Missione 20, Programma 3, Tilolo 1; 

- variazione positiva in entrata di € 78.360,00 quale ristoro statale al Titolo 2, 
Tipologia 101; 

- economia sulla Missione 3, Programma 1, Titolo 1 per € 8.283,00; 
 
preso atto, con riferimento all’aumento delle indennità degli amministratori, che la 
stessa deriva dalle disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di 
bilancio 2022) la quale, all’art. 1, commi 583-587, ha rideterminato le indennità di 
funzione spettanti agli amministratori locali a partire dal 1° gennaio 2022: 

 parametrando dal 2024 l’indennità del sindaco al trattamento economico 
complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e 
di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

 graduando l’indennità del sindaco in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo 
censimento ufficiale, secondo diverse misure, tra cui al 35 per cento del predetto 
trattamento dei presidenti delle regioni per i sindaci dei comuni con popolazione da 
30.001 a 50.000 abitanti; 

 stabilendo che, in sede di prima applicazione, l'indennità di funzione è adeguata al 
45% nell'anno 2022 e al 68% nell'anno 2023 delle misure indicate al comma 583; 



 

-4- 

 stabilendo altresì che, a decorrere dall'anno 2022, la medesima indennità, con 
decisione discrezionale degli amministratori, può essere riconosciuta anche in 
maniera integrale, nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio; 

 adeguando, in conseguenza di quanto precede, le indennità di funzione da 
corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali 
rispetto alle nuove indennità di funzione dei corrispondenti sindaci con 
l'applicazione delle percentuali previste dal DM 119/2000; 

 
considerato che: 

 la formulazione della norma consente interpretazioni diverse nell’applicazione; 

 la Ragioneria generale dello Stato, con nota prot. 1580 del 5 gennaio 2022  
indirizzata all’ANCI, al fine di dirimere le incertezze in ordine alla graduazione 
dell’indennità prevista a favore degli amministratori per il 2022 e il 2023 ed evitare 
possibili dubbi applicativi, ha ritenuto che gli “aumenti percentuali vanno riferiti al 
differenziale tra la pregressa indennità di funzione attribuita ed il nuovo importo a 
regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia 
demografica di appartenenza”; 

 le delibere del 30 ottobre 2012 e del 6 dicembre 2012 della Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento 
e Bolzano, hanno stabilito il trattamento economico del presidente e del consigliere 
regionale in modo uguale per tutte le regioni, fissandolo in 13.800 € lordi mensili 
per il presidente della regione; 

 questo ente ha una popolazione residente, risultante dai dati dell’ultimo censimento 
ufficiale (anno 2011) forniti dall’ISTAT, di n. 39.885 abitanti; 

 l’importo delle indennità di funzione attualmente percepite dagli amministratori è 
riportato nella determinazione n. 296 del 14/06/2019; 

 

alla luce di quanto sopra l’Amministrazione manifesta l’intenzione di non anticipare al 
2022 l’importo intero dell’indennità di funzione come previsto a regime per il 2024, 
bensì di procedere all’applicazione degli incrementi previsti dalla norma per il 2022, 
così come determinati dal Settore Gestione e sviluppo delle risorse umane dell’Unione 
dei Comuni del Distretto ceramico e comunicati con tabella agli atti prot.n. 3738 del 
31/01/2022 sulla base dell’interpretazione fornita dalla Ragioneria generale dello Stato; 
 
dato atto che la variazione urgente al Bilancio 2022-2024 è determinata dalla necessità 
di incrementare il budget di bilancio per il conseguente adeguamento dell’indennità 
degli amministratori alle nuove misure di legge;   
 
richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024, con i relativi allegati e s.m.i.; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 28/12/2021, con la quale 

l’organo esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle 

performances (P.E.G. e P.D.P) 2022-2024 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili 

dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi 
e ss.mm.ii.; 

 
ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs.267/2000, 
all’approvazione delle variazioni di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente ratificata dal Consiglio 
Comunale nei termini di legge; 
 



 

-5- 

richiamato, altresì, il comma 6 dell’art. 24 del vigente Regolamento di contabilità, che 
dispone che la proposta di variazione di bilancio sottoposta all’approvazione del 
Consiglio, o della Giunta con i poteri surrogatori, deve essere corredata del parere 
favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
 
acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori espresso con verbale n. 36  prot. 
n.8024 del 28/02/2022, allegato C) parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 
18/8/2000 n. 267, e la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
dato atto che l’emanazione del presente atto è compatibile con il rispetto pluriennale 
dell'equilibrio di bilancio 
 
all’unanimità dei voti resi ed espressi per appello nominale ed accertati a norma di 
legge 
 

DELIBERA 
  
1. di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, n. 267, per le 

motivazioni tutte in premessa esposte e in questa sede integralmente richiamate e 
trasfuse, le variazioni di bilancio 2022-2024 di competenza, così come riportata 
nell’Allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il 

fondo di cassa risulta non negativo; 
 

3. di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2022-2024, come risulta 
dall’allegato B), parte integrante e sostanziale al presente atto;  

 
4. di prendere atto del parere positivo espresso dal Collegio dei revisori dei conti, 

allegato alla presente deliberazione (Allegato C);  
 
5. di sottoporre la presente variazione di bilancio alla ratifica del Consiglio Comunale 

nei termini di legge; 
 
6. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito web dell’ente – 

sezione “Amministrazione trasparente”, nella sotto-sezione “Bilanci”, ai sensi 
dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 

 
7. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267; 

 
ed inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione 

 
DELIBERA 

 
8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 
 
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 01/03/2022 
 
 
della quale si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  33  
 
 
SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 
PARTECIPATE 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267.  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
 
Sassuolo, lì 25/02/2022 
 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT 

SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  33  
 
 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267.  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 25/02/2022 
 
 
 

Il Responsabile 
del Servizio Economico 

Finanziario 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 



 
 
 
 
Allegato alla Delibera di Giunta Comunale N. 28 del 01/03/2022 
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267.  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 
03/03/2022 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
Sassuolo, 03/03/2022  Segretario Generale  
 Gregorio Martino / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



Variazione di Bilancio

COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 1 Organi istituzionali

110.411,86 110.411,86residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
510.091,94 38.259,00 548.350,94
534.507,88 38.259,00 572.766,88

110.411,86 110.411,86residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsioni di cassa
510.091,94 38.259,00 548.350,94
534.507,88 38.259,00 572.766,88

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

760,40 760,40residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
32.727,75 12.000,00 44.727,75
23.517,75 12.000,00 35.517,75

511.934,10 511.934,10residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
4.608.520,10 12.000,00 4.620.520,10
4.258.318,75 12.000,00 4.270.318,75

11.877.579,49 11.877.579,49residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
17.286.664,14 50.259,00 17.336.923,14
25.610.488,54 50.259,00 25.660.747,54

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

274.077,28 274.077,28residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
3.002.283,41 -39.009,63 2.963.273,78
3.114.473,84 -38.278,63 3.076.195,21

3.601.856,80 3.601.856,80residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
46.650,00 2.779,33 49.429,33

2.914.140,44 2.779,33 2.916.919,77

Pagina 1 di10



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

3.875.934,08 3.875.934,08residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa
3.048.933,41 -36.230,30 3.012.703,11
6.028.614,28 -35.499,30 5.993.114,98

   Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana

12.684,89 12.684,89residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
47.026,69 20.501,30 67.527,99
49.037,75 20.501,30 69.539,05

12.684,89 12.684,89residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana

previsioni di cassa
47.026,69 20.501,30 67.527,99
49.037,75 20.501,30 69.539,05

3.888.618,97 3.888.618,97residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa
3.095.960,10 -15.729,00 3.080.231,10
6.077.652,03 -14.998,00 6.062.654,03

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

57.076,67 57.076,67residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
138.757,85 19.450,00 158.207,85
185.727,50 19.450,00 205.177,50

331.745,86 331.745,86residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsioni di cassa
353.757,85 19.450,00 373.207,85
555.962,85 19.450,00 575.412,85

3.075.759,73 3.075.759,73residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
7.870.337,31 19.450,00 7.889.787,31
9.063.515,15 19.450,00 9.082.965,15

Missione 20 Fondi e accantonamenti

   Programma 3 Altri fondi

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
117.189,89 731,00 117.920,89

0,00 0,00

Pagina 2 di10



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Altri fondi

previsioni di cassa
117.189,89 731,00 117.920,89

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti

previsioni di cassa
3.365.342,10 731,00 3.366.073,10

146.763,70 146.763,70

162.684,31 162.684,31residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
479.692,33 54.711,00 534.403,33
520.516,78 54.711,00 575.227,78

32.427.911,27 32.427.911,27residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
94.157.889,92 54.711,00 94.212.600,92

102.303.150,08 54.711,00 102.357.861,08

Pagina 3 di10



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2022

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

1.698.105,82 1.698.105,82

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

2.772,33 2.772,33Fondo contenzioso

221.000,00 221.000,00Vincoli derivanti da leggi (Fondone FF)

Titolo 2 Trasferimenti correnti

836.723,28 836.723,28residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsioni di cassa
621.355,47 54.711,00 676.066,47

1.250.135,32 54.711,00 1.304.846,32

1.545.302,29 1.545.302,29residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa
1.505.132,47 54.711,00 1.559.843,47
2.594.878,03 54.711,00 2.649.589,03

13.000,00 13.000,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
13.000,00 54.711,00 67.711,00
22.100,00 54.711,00 76.811,00

40.241.668,95 40.241.668,95residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
94.157.889,92 54.711,00 94.212.600,92
98.703.431,00 54.711,00 98.758.142,00

Pagina 4 di10



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 1 Organi istituzionali

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
510.091,94 57.815,00 567.906,94

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsioni di cassa
510.091,94 57.815,00 567.906,94

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
16.270.763,83 57.815,00 16.328.578,83

0,00 0,00

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.992.412,40 -24.134,30 2.968.278,10

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa
3.179.062,40 -24.134,30 3.154.928,10

0,00 0,00

   Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
42.526,69 18.501,30 61.027,99

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana

previsioni di cassa
42.526,69 18.501,30 61.027,99

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa
3.221.589,09 -5.633,00 3.215.956,09

0,00 0,00

Pagina 5 di10



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

Missione 20 Fondi e accantonamenti

   Programma 3 Altri fondi

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
117.189,89 1.103,00 118.292,89

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Altri fondi

previsioni di cassa
117.189,89 1.103,00 118.292,89

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti

previsioni di cassa
3.363.183,59 1.103,00 3.364.286,59

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
410.214,58 53.285,00 463.499,58

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
69.694.854,78 53.285,00 69.748.139,78

0,00 0,00

Pagina 6 di10



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2023

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

135.955,21 135.955,21

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 2 Trasferimenti correnti

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsioni di cassa
543.383,75 53.285,00 596.668,75

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa
1.406.383,75 53.285,00 1.459.668,75

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
0,00 53.285,00 53.285,00
0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
69.694.854,78 53.285,00 69.748.139,78

0,00 0,00

Pagina 7 di10



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 1 Organi istituzionali

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
500.091,94 85.020,00 585.111,94

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsioni di cassa
500.091,94 85.020,00 585.111,94

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
17.878.075,37 85.020,00 17.963.095,37

0,00 0,00

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.991.335,24 -8.283,00 2.983.052,24

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa
3.037.985,24 -8.283,00 3.029.702,24

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa
3.080.511,93 -8.283,00 3.072.228,93

0,00 0,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

   Programma 3 Altri fondi

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
117.189,89 1.623,00 118.812,89

0,00 0,00

Pagina 8 di10



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Altri fondi

previsioni di cassa
117.189,89 1.623,00 118.812,89

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti

previsioni di cassa
3.380.433,66 1.623,00 3.382.056,66

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
367.687,89 78.360,00 446.047,89

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
70.419.562,98 78.360,00 70.497.922,98

0,00 0,00

Pagina 9 di10



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2024

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

18.451,15 18.451,15

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 2 Trasferimenti correnti

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsioni di cassa
543.383,75 78.360,00 621.743,75

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa
1.423.583,75 78.360,00 1.501.943,75

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
0,00 78.360,00 78.360,00
0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
70.419.562,98 78.360,00 70.497.922,98

0,00 0,00

Pagina 10 di10



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

15.357.618,52

0,000,00689.411,76

41.965.756,53 41.811.226,60 41.927.686,28

0,00 0,00 0,00

41.076.650,63 39.753.820,83 39.861.933,54

0,00 0,00 0,00
3.106.021,54 3.097.836,64 3.115.086,71

-1.042.197,72 274.500,59 185.704,03

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei
prestiti

(+) 223.772,33

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 1.747.864,43 888.757,02 1.140.703,78

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 929.439,04 1.163.257,61 1.326.407,81

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.620.715,38 1.782.905,18 1.880.048,71

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

3Pagina 1 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00

5.648.096,97 118.829,28 18.451,15

0,00 0,00 0,00

1.747.864,43 888.757,02 1.140.703,78

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

29.502.215,93 6.840.957,97 7.591.785,55

929.439,04 1.163.257,61 1.326.407,81

30.453.122,00 3.107.814,09 2.016.025,96

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

2.092.400,00 655.500,00 670.000,00

2.092.400,00 655.500,00 670.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

1.786.365,51 3.470.973,75 5.109.914,77

0,00 0,00 0,00

118.829,28 18.451,15 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 2.092.400,00 655.500,00 670.000,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

3Pagina 2 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00

223.772,33 --- ---

-223.772,33 0,00 0,00

3Pagina 3 di



 
 
 
 
 
 
 

Collegio di Revisori 
 

Verbale n. 36 del 28/2/2022 
 
Visto l’art. 239 del Tuel; 
 
Vista la documentazione inviata via email dall’Ente in data 24/2/2022; 
 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente per tutti gli enti locali, in merito 
alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
Visto l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118 del 2011 che elenca i casi in cui la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, può autorizzare le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del Bilancio al Previsione; 
 
Tenuto conto che: 
- il comma 4, dell’art. 175, prevede che  “Ai sensi dell'articolo 42, comma 4, (attribuzioni del 
Consiglio) le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
- l’art. 24, comma 5, del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
- l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e 
di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
Visto l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118 del 2011 che elenca i casi in cui la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, può autorizzare le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del Bilancio al Previsione; 
 
Richiamati in particolare: 
 il comma 4, dell’art. 175, che cita “Ai sensi dell’articolo 42, comma 4, (attribuzioni del 

Consiglio) le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 l’art. 24, comma 5, del vigente Regolamento di contabilità; 
 
Richiamato inoltre l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
Vista la proposta di deliberazione di Giunta con la quale si evidenzia la necessità di 
apportare alcune variazioni urgenti al Bilancio di previsione 2022-2024, come di seguito 
dettagliato: 

 manutenzione delle telecamere dei varchi agli ingressi della città ai fini del controllo 
dei veicoli: variazione positiva di € 18.501,30 sugli esercizi 2022 e 2023, alla 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
0
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I
,
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042


Missione 3, Programma 2, Titolo 1, ed economia per lo stesso importo sulla 
Missione 3, Programma 1, Titolo 1 ; 

 fornitura di etilometro a servizio della Polizia Locale: variazione positiva di € 
2.779,33 sull’esercizio 2022, alla Missione 3, Programma 1, Titolo 2, ed economia 
per lo stesso importo sulla Missione 3, Programma 1, Titolo 1 ; 

 formazione del personale della Polizia Locale: variazione positiva di € 2.000,00 
sull’esercizio 2022, alla Missione 3, Programma 2, Titolo 1, ed economia per lo 
stesso importo sulla Missione 3, Programma 1, Titolo 1 ; 

 fornitura di arredi (scaffalature per archivi e sedute) per i nuovi ufficio c/o il 
“Diamante”: variazione positiva di € 12.000,00 sull’esercizio 2022, alla Missione 1, 
Programma 3, Tilolo 2, ed economia per lo stesso importo sulla Missione 3, 
Programma 1, Tilolo 1 ; 

 maggior entrata di € 19.450,00 al Titolo 2, Tipologia 101 quale finanziamento da 
parte dell’ARPAE (determinazione n.18/2022) a favore del del CEAS Pedecollinare a 
copertura di pari spesa per la realizzazione di progetti di imminente attivazione, alla 
Missione 9, Programma 2, Titolo 1;aumento indennità amministratori: 

- es.2022: maggior spesa di € 33.261,00 per aumento indennità Sindaco, 
Amministratori, Presidente del Consiglio Comunale oltre a € 2.998,00 per 
IRAP, alla Missione 1, Programma 1, Titolo 1; 

- maggior spesa di € 731,00 per adeguamento Fondo indennità fine mandato 
Sindaco, alla Missione 20, Programma 3, Tilolo 1; 

- variazione positiva in entrata di € 35.261,00 quale ristoro statale al Titolo 2, 
Tipologia 101; 

- economia sulla Missione 3, Programma 1, Titolo 1 per € 3.729,00; 
- es.2023: maggior spesa di € 53.285,00 per aumento indennità Sindaco, 

Amministratori, Presidente del Consiglio Comunale oltre a € 4.530,00 per 
IRAP, alla Missione 1, Programma 1, Titolo 1; 

- maggior spesa di € 1.103,00 per adeguamento Fondo indennità fine mandato 
Sindaco, alla Missione 20, Programma 3, Tilolo 1; 

- variazione positiva in entrata di € 53.285,00 quale ristoro statale al Titolo 2, 
Tipologia 101; 

- economia sulla Missione 3, Programma 1, Titolo 1 per € 5.633,00; 
- es.2024: maggior spesa di € 78.360,00 per aumento indennità Sindaco, 

Amministratori, Presidente del Consiglio Comunale oltre a € 6.660,00 per 
IRAP, alla Missione 1, Programma 1, Titolo 1; 

- maggior spesa di € 1.623,00 per adeguamento Fondo indennità fine mandato 
Sindaco, alla Missione 20, Programma 3, Tilolo 1; 

- variazione positiva in entrata di € 78.360,00 quale ristoro statale al Titolo 2, 
Tipologia 101; 

- economia sulla Missione 3, Programma 1, Titolo 1 per € 8.283,00; 
 
Valutato che, con riferimento all’aumento delle indennità degli amministratori, che la 
stessa deriva dalle disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 
2022) la quale, all’art. 1, commi 583-587, ha rideterminato le indennità di funzione 
spettanti agli amministratori locali a partire dal 1° gennaio 2022: 
 parametrando dal 2024 l’indennità del sindaco al trattamento economico complessivo 

dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi 
dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

 graduando l’indennità del sindaco in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo 
censimento ufficiale, secondo diverse misure, tra cui al 35 per cento del predetto 
trattamento dei presidenti delle regioni per i sindaci dei comuni con popolazione da 
30.001 a 50.000 abitanti; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
0
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I
,
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



 stabilendo che, in sede di prima applicazione, l'indennità di funzione è adeguata al 45% 
nell'anno 2022 e al 68% nell'anno 2023 delle misure indicate al comma 583; 

 stabilendo altresì che, a decorrere dall'anno 2022, la medesima indennità, con 
decisione discrezionale degli amministratori, può essere riconosciuta anche in maniera 
integrale, nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio; 

 adeguando, in conseguenza di quanto precede, le indennità di funzione da 
corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali 
rispetto alle nuove indennità di funzione dei corrispondenti sindaci con l'applicazione 
delle percentuali previste dal DM 119/2000; 

 
Richiamato il fatto che: 
 la formulazione della norma consente interpretazioni diverse nell’applicazione; 
 la Ragioneria generale dello Stato, con nota prot. 1580 del 5 gennaio 2022  indirizzata 

all’ANCI, al fine di dirimere le incertezze in ordine alla graduazione dell’indennità 
prevista a favore degli amministratori per il 2022 e il 2023 ed evitare possibili dubbi 
applicativi, ha ritenuto che gli “aumenti percentuali vanno riferiti al differenziale tra la 
pregressa indennità di funzione attribuita ed il nuovo importo a regime previsto a 
decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di 
appartenenza”; 

 le delibere del 30 ottobre 2012 e del 6 dicembre 2012 della Conferenza permanente per 
i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, hanno 
stabilito il trattamento economico del presidente e del consigliere regionale in modo 
uguale per tutte le regioni, fissandolo in 13.800 € lordi mensili per il presidente della 
regione; 

 questo ente ha una popolazione residente, risultante dai dati dell’ultimo censimento 
ufficiale (anno 2011) forniti dall’ISTAT, di n. 39.885 abitanti; 

 l’importo delle indennità di funzione attualmente percepite dagli amministratori è 
riportato nella determinazione n. 296 del 14/06/2019; 

 
Preso atto positivamente che alla luce di quanto sopra l’Amministrazione manifesta 
l’intenzione di non anticipare al 2022 l’importo intero dell’indennità di funzione come 
previsto a regime per il 2024, bensì di procedere all’applicazione degli incrementi previsti 
dalla norma per il 2022, così come determinati dal Settore Gestione e sviluppo delle risorse 
umane dell’Unione dei Comuni del Distretto ceramico e comunicati con tabella agli atti 
prot.n. 3738 del 31/01/2022 sulla base dell’interpretazione fornita dalla Ragioneria 
generale dello Stato; 
 
Verificato  che la variazione urgente al Bilancio 2022-2024 è stata determinata dalla 
necessità di incrementare il budget di bilancio per il conseguente adeguamento 
dell’indennità degli amministratori alle nuove misure di legge;   
 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2021, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2021, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024, con i relativi allegati e s.m.i.; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 28/12/2021, con la quale 
l’organo esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle performances (P.E.G. 
e P.D.P) 2022-2024 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e ss.mm.ii.; 
 
Preso atto del contenuto delle tabelle allegate alla proposta di deliberazione della GC di cui 
all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente verbale; 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
0
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I
,
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



Ricordato che la presente deliberazione dovrà essere successivamente ratificata dal 
Consiglio Comunale nei termini di legge; 
 
Considerato altresì che il comma 6, dell’art. 24, del vigente Regolamento di contabilità 
dell’Ente dispone che la proposta di variazione di bilancio sottoposta all’approvazione del 
Consiglio, o della Giunta con i poteri surrogatori, deve essere corredata del parere 
favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria.  
 
Tutto ciò premesso 
 

DELIBERA 
 
Il proprio parere favorevole alla proposta di deliberazione n. 33 del 22/2/2022 avente ad 
oggetto “VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 18 
AGOSTO 2000, NR. 267” 
 
 
 
 
 
L’Organo di revisione 
 
Dott. Claudio Malavasi Presidente  
 
 
Dott. Paolo Viano Componente  
 
 
Dott. Giusto Balzani Componente  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
0
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I
,
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e


